
 

 

Faculdade Serra da Mesa 
Recredenciada pela portaria MEC nº 788, de 1º de outubro de 2020, 

Publicada no DOU em 05/10/2020. 

Portaria n° 12/2022 - DIG 

 

Dispõe sobre o reajuste de preço dos créditos financeiros dos 

cursos de Graduação da FASEM a partir de 2022/2. 

 
 

O Diretor Geral da Faculdade Serra da Mesa – FASEM, mantida pelo Centro de Educação Serra da 

Mesa, com base em suas atribuições legais e previstas no Regimento Interno da Instituição,  

 

Considerando a necessidade de adequar os valores das mensalidades aos valores de investimentos 

em infraestrutura e tecnologia; 

Considerando os índices de inflação acumulados; 

Considerando que a FASEM procura manter seu compromisso com a qualidade de ensino com valor 

compatível ao praticado pelo setor privado; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ajustar os valores dos créditos financeiros a partir de 2022/2, da seguinte forma: 

 

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO  

Período 
Nº de Créditos Acadêmicos 

Total 
Nº de Créditos 

Financeiros 
Valor Mensalidade 

Disc. Regular Disc. Especial 

1º Período 11   11 11 R$ 561,00 

2º Período 8   8 8 R$ 408,00 

3º Período 11   11 11 R$ 561,00 

4º Período 8   8 8 R$ 408,00 

5º Período 10   10 10 R$ 510,00 

6º Período 8   8 8 R$ 408,00 

7º Período 11 5 16 12 R$ 612,00 

8º Período 11 5 16 12 R$ 612,00 

            

Matrícula R$ 510 

Valor do Crédito Financeiro R$ 51,00 

Unidade de Crédito Acadêmico (Em horas/aulas) 30 

Disciplinas Especiais: Estágio Supervisionado I e II 
                 

 

 

 

 



 

 

Faculdade Serra da Mesa 
Recredenciada pela portaria MEC nº 788, de 1º de outubro de 2020, 

Publicada no DOU em 05/10/2020. 

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO (EAD) 

Período 
Nº de Créditos Acadêmicos 

Total 
Nº de Créditos 

Financeiros 
Valor Mensalidade 

Disc. Regular Disc. Especial 

1º Período 11   11 11 R$ 374,00 

2º Período 8   8 8 R$ 272,00 

3º Período 11   11 11 R$ 374,00 

4º Período 8   8 8 R$ 272,00 

5º Período 10   10 10 R$ 340,00 

6º Período 8   8 8 R$ 272,00 

7º Período 11 5 16 12 R$ 408,00 

8º Período 11 5 16 12 R$ 408,00 

            

Matrícula R$ 340 

Valor do Crédito Financeiro R$ 34,00 

Unidade de Crédito Acadêmico (Em horas/aulas) 30 

Disciplinas Especiais: Estágio Supervisionado I e II 
                      

 

BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMO 

Período 
Nº de Créditos Acadêmicos 

Total 
Nº de Créditos 

Financeiros 
Valor 

Mensalidade Disc. Regular Disc. Especial 

1º Período 12   12 12 R$ 972,00 

2º Período 12   12 12 R$ 972,00 

3º Período 12   12 12 R$ 972,00 

4º Período 12   12 12 R$ 972,00 

5º Período 11   11 11 R$ 891,00 

6º Período 11   11 11 R$ 891,00 

7º Período 12   12 12 R$ 972,00 

8º Período 13   13 13 R$ 1.053,00 

9º Período 8 2 10 13 R$ 1.053,00 

10º 
Período 

4 3 7 12 R$ 972,00 

       

Matrícula R$ 972 

Valor do Crédito Financeiro R$ 81,00 

Unidade de Crédito (Em horas/aulas) 30 

Disciplinas Especiais: TCC I e II 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Faculdade Serra da Mesa 
Recredenciada pela portaria MEC nº 788, de 1º de outubro de 2020, 

Publicada no DOU em 05/10/2020. 

BACHARELADO EM DIREITO 

Período 
Nº de Créditos Acadêmicos 

Total 
Nº de Créditos 

Financeiros 
Valor 

Mensalidade Disc. Regular Disc. Especial 

1º Período 11   11 11 R$ 1.012,00 

2º Período 12   12 12 R$ 1.104,00 

3º Período 11   11 11 R$ 1.012,00 

4º Período 11   11 11 R$ 1.012,00 

5º Período 11   11 11 R$ 1.012,00 

6º Período 11   11 11 R$ 1.012,00 

7º Período 11   11 11 R$ 1.012,00 

8º Período 10   10 10 R$ 920,00 

9º Período 8 3 11 13 R$ 1.196,00 

10º Período 8 3 11 13 R$ 1.196,00 

       

Matrícula R$ 1.049 

Valor do Crédito Financeiro R$ 92,00 

Unidade de Crédito (Em horas/aulas) 30 

Disciplinas Especiais: Estágio Supervisionado I e II 

 

 

 

BACHARELADO EM ENFERMAGEM 

Período 
Nº de Créditos Acadêmicos 

Total 
Nº de Créditos 

Financeiros 
Valor 

Mensalidade Disc. Regular Disc. Especial 

1º Período 11   11 11 R$ 891,00 

2º Período 11   11 11 R$ 891,00 

3º Período 11   11 11 R$ 891,00 

4º Período 10   10 10 R$ 810,00 

5º Período 11   11 11 R$ 891,00 

6º Período 11   11 11 R$ 891,00 

7º Período 12   12 12 R$ 972,00 

8º Período 12   12 12 R$ 972,00 

9º Período 2 14 16 13 R$ 1.053,00 

10º Período 3 14 17 14 R$ 1.134,00 

       

Matrícula R$ 940 

Valor do Crédito Financeiro R$ 81,00 

Unidade de Crédito (Em horas/aulas) 30 

Disciplinas Especiais: Estágio Supervisionado I e II 

 

 

 

 

 



 

 

Faculdade Serra da Mesa 
Recredenciada pela portaria MEC nº 788, de 1º de outubro de 2020, 

Publicada no DOU em 05/10/2020. 

BACHARELADO EM FARMÁCIA (COM DCN) 

Período 
Nº de Créditos Acadêmicos 

Total 
Nº de Créditos 

Financeiros 
Valor 

Mensalidade Disc. Regular Disc. Especial 

1º Período 10   10 10 R$ 800,00 

2º Período 13   13 13 R$ 1.040,00 

3º Período 10 1 11 11 R$ 880,00 

4º Período 12   12 12 R$ 960,00 

5º Período 12 1 13 13 R$ 1.040,00 

6º Período 11   11 11 R$ 880,00 

7º Período 12 1 13 13 R$ 1.040,00 

8º Período 12   12 12 R$ 960,00 

9º Período 13 2 15 15 R$ 1.200,00 

10º Período 12 3 15 15 R$ 1.200,00 

       

Matrícula R$ 990 

Valor do Crédito Financeiro R$ 80,00 

Unidade de Crédito (Em horas/aulas) 30 

Disciplinas Especiais: Estágio Supervisionado I, II, III, IV e V 

* DCN: Diretrizes Curriculares Nacionais  

** Projeção de valores de mensalidades para alunos ingressantes a partir de 2020  

 

 

BACHARELADO EM FARMÁCIA (SEM DCN) 

Período 
Nº de Créditos Acadêmicos 

Total 
Nº de Créditos 

Financeiros 
Valor 

Mensalidade Disc. Regular Disc. Especial 

1º Período 10   10 10 R$ 800,00 

2º Período 13   13 13 R$ 1.040,00 

3º Período 10   10 10 R$ 800,00 

4º Período 12   12 12 R$ 960,00 

5º Período 12   12 12 R$ 960,00 

6º Período 11   11 11 R$ 880,00 

7º Período 12   12 12 R$ 960,00 

8º Período 12   12 12 R$ 960,00 

9º Período 2 14 16 14 R$ 1.120,00 

10º Período 3 14 17 15 R$ 1.200,00 

       

Matrícula R$ 990 

Valor do Crédito Financeiro R$ 80,00 

Unidade de Crédito (Em horas/aulas) 30 

Disciplinas Especiais: Estágio Supervisionado I e II 

* DCN: Diretrizes Curriculares Nacionais  

** Projeção de valores de mensalidades para alunos ingressantes até 2019/2   

 

 



 

 

Faculdade Serra da Mesa 
Recredenciada pela portaria MEC nº 788, de 1º de outubro de 2020, 

Publicada no DOU em 05/10/2020. 

TECNÓLOGO EM GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Período 

Nº de Créditos 
Acadêmicos Total 

Nº de Créditos 
Financeiros 

Valor Mensalidade 

Disciplina 

1º Período 13   13 13 R$ 455,00 

2º Período 14   14 14 R$ 490,00 

3º Período 10   10 10 R$ 350,00 

4º Período 13   13 13 R$ 455,00 

5º Período 11   11 11 R$ 385,00 

       

Matrícula R$ 427 

Valor do Crédito Financeiro R$ 35,00 

Unidade de Crédito (Em horas/aulas) 30 

 

 

Art. 2º - Os valores de mensalidades são previsões de acordo com distribuição das disciplinas nas 

matrizes curriculares vigentes a partir de 2022/2; 

Art. 3º - As mensalidades previstas podem ser alteradas em função da oferta de disciplinas no 

semestre letivo pelo gestor do curso, da inclusão/exclusão de disciplinas pelo aluno, de descontos da 

FASEM e seus conveniados;  

Art. 4º - Para cálculo do valor da mensalidade, considera-se: número de créditos financeiros da 

disciplina x valor do crédito financeiro. O número de créditos de cada disciplina está disposto na matriz 

curricular de cada curso. 

Art.5º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Uruaçu, 17 maio de 2022 

 

 

 

Prof. Dr. Rodrigo Gabriel Moisés 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 


